a Chirographū. i. litteras. b Splendidū. i. facetus et alacris. c Ali modo ponit splendidū Eccl. xxxi. c. Splendidū in panib⁹ bñdicet labia multoꝝ. d M̄gincutuz. Nota cingimur opaturi: succingim̄ ituri: accingim̄ pugnaturi: pr̄e cingim̄ m̄istraturi: Et chris⁹ ministrare yenerat mō m̄istra ri: et angel⁹ h̄ nō m̄i nistrari. Matth. xx. d

Mō veni m̄istrari sed m̄istrare. e Para

tū. Talis debet esse ois religiosus: sic pa-

ratus ad omia. Unde Aug⁹. Tere obediēs

mādatū non p̄crasti-

nat: sed parat manus

op̄i pedes itineri: lin-

guam voci. f Elfi

te habem⁹. i. vñ es

tu: vñ vñ venisti hu-

g. Ex filiis israel.

Hoc totū ver⁹ fuit s̄z

nominis interprtatio-

nē. Isrl̄eni interprtat

vir vidēs deū: et ipse

erat de angelis viden-

tibus deum: Matth.

xvij. b. Et acarias. i.

adiutor: et fili⁹ ananias

.i. glorie dei: Et h̄ in-

nuit enām Glo. g

Fr̄ez nr̄z. Glo. An-

geli enī apud sanctos

manēt: Boni enī q̄q-

les angelis et cohēre-

des et p̄cues sunt futu-

ri: Unde apud abraā

hosipitati sunt angelis:

Gen. xvii. a. Apud

loth: Gen. xix. a. h

In monte egba-

thanis. Glo. Lui-

tas sc̄or i mōte: pec-

carorū in valle posita

est. i Gostine: id

est expecta. k H̄di

sno. Glo. Nihil line

p̄silio patris agendū

decrevit. l Admi-

ratus. Glo. quia su-

bito occurrerat qđ yo-

lebat. m Ingres-

sus: āgel⁹. n Eū:

id est maiorē tobiam.

o Quale gaudi-

um. Hic videtobi-

as murmurare de ad-

uersitate sua: qđ ē cō-

trariū p̄missis. Re-

spōdeo. Non dicit h̄

dubitando de gaudio

futuro: vel murmurā-

do: sed de modo que-

suit: sicut beata ḡgo

Luc. i. d. p Lu-

men celi. Bene dicit lumen celi: id est sapientiā spiritualez:

De qua dicit Jacob. iij. d. Que autem desursum est sapien-

tia: primū quidē pudica ē: deinde pacifica: modesta: suadibi-

lis: bonis p̄senties: plena misericordia et fructib⁹ bōis: iudicās sine

simulatione. hoc lumen qui nō habent reuera verū gaudiū

habere non possunt. S̄z lumen terre: id est sapientiā hul⁹ mū-

dhabent multi: De qua Jacob. iij. d. Ista sapientia non est desursum descendēs a patre lumini: sed terrena/āalis/ diaboli ca.

Hanc qui habent/ aut nullū aut vanū gaudiū habent.

q Iuuenis: id est angelus/ qui erat in forma iuuentis.

r Ego ducam et reducam te. Simpliciter et sine p̄ditione

loquim⁹ angel⁹: ex q̄ vi-

de⁹ q̄ et nos similiter

simplicer possum⁹ lo-

qui: S̄z p̄iu d̄r Ja-

cob. iij. d. Ecce nūc q̄

dicit: Hodie aut cra-

stino ibim⁹ in illā ciuitatez;

et faciem⁹ ibi q̄

dem annū/ et mercabi-

mur/ et lucru faciem⁹:

qui ignorat⁹ qđ erit in

craſtinum. Sol. Ibi

agitur de illis qui nec

actu nec habitu p̄di-

tionē in p̄bis suis in-

telligūt: angel⁹ ho et/

si non actu tñ habitu

p̄ditionem intellerit.

P̄tereā: angel⁹ scie-

bat dñi voluntatē sup

hoc/ et homo nescit.

s Genus querl:

q̄li diceret/ potius q̄

rendum esset d̄ mori-

bus et fidei ducatu fi-

liū tui/ q̄ d̄ genere: Et

percutit angelus hic

eos qui potius que-

runt genus nobilitatē

q̄ grām/ etiā in p̄latē

faciendis. t Ego

sum acarias: id est

adūtor. v An-

nie: id est glorie dei:

x Ne irascaris: si

cū supbi faciūt sepe.

y Ambo. i. āge⁹ et

tobias. z Hacu-

lū. Glo. mulieris i-

patiētia: affectio mī-

na. a Salu⁹ que-

niet. Glo. In dño

p̄fidit/ cui cōmisit eu.

b Oculi tui. Hō di-

cit de se q̄ visur⁹ sit il-

lū: quia cecus erat. c

Credo ei z̄. Et sic

erat. d Cessauit:

accepta p̄solatione.

e Expo. Ca. VI.

f Rosect⁹ ē Ca. VI.

g aut̄ tobias: et canis

secut⁹ ē eu. Et māsit

f prima māsione/ iuxta fluuiū

s tigrī: et exiuit vt lauaret pe-

des suos/ et ecce p̄scis ima-

bis exiuit ad deuorādū eu.

i Quæ expāuescens tobias/

clamauit voce magna / di-

cens: Bñne inuadit me. Et

dixit ei angelus: Apphēde

j Tigris: Sic dicebat

ille fluui⁹/ p̄ velocitate sua: et siḡ volubilitatē hul⁹ seculi: De

qua Eccl. i. a. Generatio p̄terit et generatio aduenit z̄.

k Eriuit ad deuorādū. Glo. Et dño i cruce passo dia-

bolus/ quo mouēt crucifixus erat/ aduenit querēs si qđ pec-

cati in eo inueniret. l Expāuescens. Glo. Bede. Chr̄

stus iminente mortis articulo / cepit pauere. Marc. xij. d.

# Libri Tobie

La. VII

a Branciam. Branca est illud in pisce qd tenetur in cōfinio capitis et corporis: qd alio nomine dicitur saux: siue aurē pīscis per quam respirat aerem: si tū respirat: cum non habeat pulmonē. b Et trahe. Job. xl. d. Illungd extrahere poteris leuiathan hamo: et fune ligabis lingua ei: c In sic-

B

cum: id est christus potētia diaboli cōmīnuit. Job. xi. c. Sub

vībra dormit: i secreto calami: i locis hūmentibus: Et ideo in

siccō palpitat. d

E Exentera: id est ex-

teri interiora trahe:

qd sit quādo nequittia

diaboli per doctores

et scripturas aperit.

e Wiscē. i. diabo-

lū. f Cor. i. astuti-

as diaboli. g Sel.

i. neq̄tiā siue maliciā

b Eccl̄. consiliū.

D Hec necessaria.

Glo. Astutia diaboli

et neq̄tiā cognita nob̄

ad medelaz pficiunt:

Q̄to enī ea certi⁹ ex-

ploram⁹: tanto citius

declinam⁹. k Assa-

uit: igne tribulatiōis:

vel igne spūssanci.

W Carnes: id est car-

niales: qui de membris

diaboli facti sunt mē-

bia christi. m Cę-

teria. i. apostolos: De

quib⁹ dic̄. Matth.

v. b. Tlos estis sal ter-

re. n Sufficeret.

Glo. Lantos de iudea dñs collegit ad si-

dem: q̄ti sufficeret ad

exempluz viuendi: v̄

ad ministeriū prēdicā-

di: donec in gentibus

ecclesie fundamēta lo-

carentur. o Mar-

ticulaz. Glo. Astuti-

am cordis intellectaz

et ardore spirituſan-

Moraliter etiā crematā. p No-

raliter autēz/piscis ē

chris⁹/ squamas pena-

litatis: et pēnulas vir-

tutū his. Sel. passio-

nis amaritudo: Lor.

dilectionis imēstas.

Sel ergo et cordis par-

ticularam piscis sibi re-

ponit: q̄ dilectionis q̄

dilexit nos: et amaritu-

dinis quā in passionē

sustinuit: recordatur.

Tb̄.iij. c. Recor-

dare paupertatis et transgressionis mee: absinthij et fellis.

p Fumus/ ch̄.i. humilitas. q Extricat: Ul. effugat.

r Albugo: peccati macula. s Libi debet. Glo. Pa-

ter ad filium: Postula a me: et dabo tibi gentes: hereditatē tu-

am et pos. tē. t Ciris septem: vanitati phoruz: qui et-

si instructionē morū ei dare viderent: tū quia fidem non p̄di-

cabāt: sine qua nemo potest placere: sanare non poterat: sed alios demonū in suo errore pīnaces occidit. v Vācer. Qui hanc habuerāt: tales fuerū qui per libidinē a se deū ex- cluserūt: Non q̄ eam aliquis cognouerit: sed apter implenda libidinē eaz accepserūt. x Habet potestatē demoni-

um. Deb. v. a. Ibo

norabile coniugii in

omnibus thōris im-

maculat: Fornicato-

res enim et adulteros p̄. 14

iudicabit deus. Item

j. L. bessal. iij. a. Ibo

est enim voluntas dei

sacrificatio vestra: vt

abstineatis vos a for-

nicatione: vt sciat v̄,

quisque vestrū vas suū

possidere i sacrificatio-

ne et honore. y Ad

mitteris: id est ora-

bitis: ut in participiis

sancitatis et pudicitie

pīarcharū admittat

vos. 5 Tertia vo-

nocte admittat. z

Būdictione i qua-

dabat sacerdos v̄ ali-

quis maior inter cos

vices sacerdotis ge-

rens. a Tert in se-

mīne abrae tē. id ē

filios habetas benedi-

cros in semīne abrae

qui est christ⁹. Et no-

ta ordinē. Primo fu-

gatur diabolus: dein-

de datur būdictione gra-

tie: tertio sequit fru-

cus boni operis.

Exposi. Ca. VII

b Agressi sūt at ad ra-

guele: et suscep̄t eos

raguel cum gaudio.

Intuēs̄ tobia raguel dirit

ānē vxori siue: Q̄ sīlis ē iu-

uenis iste psōbruno meo. Et

cū hec dixisset ait: Ubi estis

iuuenes frēs nři? At illi dire-

rūt: Ex tribū neptalim sum⁹

s ex captiuitate niniue. Dicit

b q̄ ill raguel: Hosti tobia frā

trē meū? Qui dixerūt: Mou-

i mus. Cūq̄ multa bona lōq̄

k ret de eo/ dirit angel⁹ ad ra-

guele: Tobias d q̄ infrogas/

i p̄ hui⁹. Et misit s̄ raguel t

cū lachrymis osculat⁹ ē eū: et

plorās supra collū ei⁹ dixit:

Būdictione sit tibi fili mi: q̄

boni et optimi viri fili⁹ es. Et

māna vxor ei⁹ et sara filia ipo-

lachrymate sūt. P̄ q̄ vero

locuti sūt: h̄cep̄t raguel occi-

diarietem: et parari ūiūiū.

Cūq̄ hortaret eos discube-

re ad p̄ādium: tobias dixit:

n Hic ego hodie nōn mādu-

te. g Ex captiui-

tate niniue. Glo. Ex his scilicet q̄s niniuite captiuerūt.

b Fratrem meum: id est cognatum. i Loqueret:

id est raguel. k De eo: id est de tobia maiore. l Mō-

sit se. i. iuit versus eum. m Ḡor̄ eius: scilicet raguel.

n Non māducabo. Simile dixit eleger h̄eū. xiii. o.

qn iuit mesopotamia pro accip̄eda vxore isaac filio abra-

D

re. p Fumus/ ch̄.i. humilitas.

r Albugo: peccati macula.

s Libi debet. Glo. Pa-

ter ad filium: Postula a me:

et dabo tibi gentes: hereditatē tu-

am et pos. tē. t Ciris septem:

vanitati phoruz: qui et-

si instructionē morū ei dare viderent:

tū quia fidem non p̄di-

a Rāguel. i. gentilis populus. b Expauit: audiēs cōminaciones p̄gn̄ eterne. c Illis septē. l. doctorib⁹ suis. d Timere c̄p̄it: seruūtē primo. e Non potuit. q.

d. p̄cm ⁊ obstinatio eorum impediuit eos ut eā nō haberēt. Si mile Ioh. xij. f. Propterea nō poterāt credere. i. obstinati nolēbant. f Scdm̄ le gem moysi: Mu me. vñl. c. g Et ac cepta charta. Glo. Sicut in baptismo ab renūciamus diabolo et omnib⁹ operib⁹ ei⁹, et in patrem ⁊ in filium et i spiritū sanctū nos credere confitemur: et symbolū nostrę fidei quasi chartam accipimus. h Alterū cubiculū: ab eo sc̄ in quo septem viri sa re mortui sūt. Ma chrymata ē sara v̄l mater ei⁹. k Forti animo esto. q. d. nō timeas simile euē tu. l Pro tēdio: id est merito tēdij qđ sustinuisti. Uel. p tē dio: id est loco tēdij.

m Oſtq̄ vero p Cenauerūt̄ introduce runt̄ iu. id est tobias. n Ad eam. l. saraz. o De cassidili: id est de pera/a casse ditta. Uel/de cassidili a casside. i. de corde p̄nitentis: vbi per pecatum diabolus fecerat suam māstionem. p In deserto su perioris egypti. Ad litterā ibi religat⁹ dicitur almodoe⁹: quia sibi habitat

s. ag mina ad quę accedere quasi religatus nō au det. Apoc. xx. a. Vi di angelum descendē tem de celo: habentes clauem abyssi ⁊ catenam magnam in manu sua: et apprehendit draconem/serpentem antiquū/qui ē diabolus ⁊ satanas: ⁊ ligavit eum per ānos milie ⁊ misit eū in abyssum. Idem sitetur ibi per abyssum/qđ hic p̄ supiorē egyptū. l. tenebrosa corda maloꝝ: in quos diabolus a cordibus iustorū expulsus mittit p̄missioꝝ: Ligat tū: quia nec ipsos ledere tātu permittit qđtū nitit. q Scdm̄ cras

id est post cras. r Deo iungimur: id est p̄fici debem⁹ per orationē. s In nostro erimus iugio: quo ad copulam corporū. t Filii quippe tēc. Etiam imitatores esse debemus. v Itaq; sc̄ irreuerent ⁊ libidi nose. x Que ignorant deū. Abb loco sumpsit apl̄s il lud. j. Thessal. iij. a. Hęc est volūtas dei sc̄ificatio v̄ra: vt abstineatis vos a fornicatione: vt sciat v̄nus quisq; vestrū suū vas possidere in sanctificatione ⁊ honore: non i passione desiderij sc̄cut gentes/ quę ignorant deum. y Sa s. 2. c. nitas: id est salus.

z Terra: ad litterā. Tel/mystice: Celi. i. angeli. Terra: id est homines. Mare: id ē penitētes. Fontes: id est doctores. Fluminia: id est p̄dicatores. a Mō luxurię cā. Aug. Gehemens amator v̄xoris adulter est. b Sōrorem: id est confobrinam. c Sed sola posteritatis: quasi diceret: nō causa libidinis implevit accipio sordes meam/ cōwīgem: sed sola posterritatis dilectione: in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum. Dicit itaq; sara: Disserere nobis domine/miserere nobis: vt cōsene scamus ambo pariter sani. e Et factum est circa p̄ullorū cantuꝝ accersiri iussit raguel seruos suos. Et abierūt cū eo pariter: vt foderent sepulchrū: Bicebat enī: Ne forte simili modo euenerit ei: quo et ceteris alijs septē viris qđ sunt ingressi ad eām. Cunq; parassēt fossam: reuersus raguel ad v̄xore suam: dixit ei: Mittite vñā ex ancillis tuis: et videat si mortu⁹ ē: vt sepihā eū ante illucescat dies. At illa mittēs vñā ex ancillis suis. Que ingressa cubiculū: repperit eos saluos ⁊ incolomēs: secū pariter dor

llorū iam plus qđ fac̄sū: ⁊ ero humiliis in oculis meis: et cum ancillis de quibus locuta es: gloriōsior apparebo. m Cubiculum: id est thalamū.

**a** *Duobus ynicis: id est duobus qui sunt vna caro per coniugium. b In cibos: panem corpalem ad litteram q̄ nobis quotidie necessari⁹ est: De quo dicit Deut. viii. a. Non i solo pane r̄c. Sed alius panis longe plus necessari⁹ est nobis: spūalis scilicet fides spes charitas: De q̄ Lucl. xi. a. Amice accōmoda mihi tres panes quia amic⁹ me us venit ad me d̄ via: et non habeo quid ponam ante illū. Et etiam panis moralis. s. opera bona. De quo Job. iiiij. e. Deus cibus est vt faciam voluntatem eius qui misit me: vt perficiā op⁹ eius. Item est panis sup̄essentialis sup̄ om̄nes necessari⁹. De q̄ Matth. vi. b. Panē nostrū quotidianū da nob̄ hodie. c Iter agentibus. Sciebat enī q̄ cito erāt recessuri. d *Duas quoq; r̄c. Due vacce sunt predicatores. Qui dicūt vaccę i se minino genere: ppter fecunditatē boni exēpli et doctrinę: Due s̄o dicunt ppter geminam charitatem: vel ppter fidēz et opationē: vel ppter vitaz et doctrinam. De his dicit i. Regl. vi. b. Arripi te ligna et facite plaustrum nouū vnuū: et duas vaccas fetas quibus non est impositū iugis iūgite i plaistro: et recludite vitulos eorum domi. e *Hinc pingue dicunt pingue dñe charitatis. f Adiurauit: id est obsecrando rogauit.***

**Expos. La. IX.** *Tunc vocat q̄ uit r̄c. g*

**A** *Si meipsū tradam. Non sunt condigne passioes huīus t̄pis r̄c. Roma. viij. d. h No ero condignus. Glo. id est non digna mercedem tibi reddidero. i Hinc seruitia. i. seruos vel seruitētes. Et siue nō tenerit h disiunctive vel subiunctive: sed copulatiue. k Recipias ab eo. Non debet p̄claratus accipere pecunia tem poralium a subditis: nisi reddat prius chirographum spūaliuſ. s.*

mientes. *Et reuersa nunciavit bonum nuncium. Et benedixerunt deuz: raguel videlicet et anna vxor eius: Et dixerunt: Benedicimus te dñe deus israel: quia non contigit nobis quēadmodū putabam⁹. Fecisti enī nobis scū muscdiam tuaz: et exclusisti a nobis inimicū psequenter nos: Quid ser⁹ es autem dūob⁹ ynicis. Fac eos dñe pleni⁹ bñdicēte: et sacrificiū tibi laudis tuę et suę sanitatis offerre: vt cognoscat yniuersitas gentium quia tu es deus solus in yniuersa terra. Statimq; p̄cepit seruis suis raguel vt replerent fossā quā fecerat: pri⁹ illucseret. Tunc autē suę dixit: vt instrueret zuiuū: et p̄pararet omnia quę in cibos erāt iter agēt⁹ necessaria. o *Duas quoq; vaccas p̄iuēs et quattuor arietes occidi fecit: et parari epulas omnibus vicinis suis: cunctisq; amicis. Et adiurauit raguel tobiam: vt duas hebdomadas morareb⁹ apud euz. De omnib⁹ autem quę possidebat raguel dimidiā partem dedit tobie et fecit hanc scripturā: vt pars dimidiā quę supererat post obitum eorum tobis dominio deueniret.**

**Expos. La. IX.** *Tunc vocat q̄ uit r̄c. g*

**A** *Si meipsū tradam. Non sunt condigne passioes huīus t̄pis r̄c. Roma. viij. d. h No ero condignus. Glo. id est non digna mercedem tibi reddidero. i Hinc seruitia. i. seruos vel seruitētes. Et siue nō tenerit h disiunctive vel subiunctive: sed copulatiue. k Recipias ab eo. Non debet p̄claratus accipere pecunia tem poralium a subditis: nisi reddat prius chirographum spūaliuſ. s.*

*predicādo p̄fessiones audiēdo / sacramēta mīstrādo / oratio ni invigilādo. l Ad nuptias. Glo. christi et ecclēsie: in quib⁹ christ⁹ facit de aq̄ vnuū nouū: Job. ii. b. i. in lege ostēdit spirituale intellectū. m *M̄lus: dicto inter me et pa-* trem. n *Quattuor ex seruis. Glo. Predicatores et gentib⁹: per quos alij colliguntur. o Ca- melos: id est docēres qui humiliat se ad fratrum onera portan- da. Gal. v. 1. a. Alter alterius onera porta- te r̄c. p *Decuni am. Glo. fidei obedien- tiā. q *De to- bia. Glo. de chro- stiographū suū: et receperit om̄nem p̄cūmiaz. Indicauitq; ei de tobia filio tobie omnia que gesta sunt: fecitq; eū se- cū venire ad nuptias. Cūq; ingressus esset domū raguelis: inuenit tobiam discum- bentē: et exiliens osculati sūt se inuicē: Et fleuit gabelus: bñdixitq; deū et dixit: Bi- dicat te dñs deus israel: quia filius es optimi viri et iusti: et timentis deū: et elemosynas facientis: Et dicas bñdictio super vxore tuam: et sup̄ pa- rentes vros: et videat filios vros: et filios filiorū vrorum vlosq; i tertīā et q̄rtā generatio- nē: et sit semē vīm bñdictū a deo isrl̄: q̄ regnat i secula se- culorū. Cūq; om̄es dixissent amen: accesserunt ad zuiuū. r *Sed et cū tioze dñi nuptiarū zuiuū exercebat. Ca. x.*****

**c** *Hinc vō mōras face- ret tobias causa nu- ptiaruz: sollicit⁹ erat pater ei⁹ tobias dices: Mu- tas q̄re morat fili⁹ me⁹: aut q̄ re deten⁹ est ibi: Mutas ne gabelus mortu⁹ est: et nemo illi reddet pecunia⁹: Cepit at p̄tristari nimis ipse et ana vxor ei⁹ cū eo: et coperūt ambo simul flere: eo q̄ die statuto mīme reuertere fili⁹ eoz ad eos. Flebat igit̄ mī ei⁹ irre- mediabilib⁹ lachrymis: atq; dicebat: H̄eu me fili mi: vt qd te misim⁹ p̄grinari: lūmē oclorū n̄roꝝ: baculū senectu- tis n̄re: solatiū vite n̄re: spem posteritati n̄re: Dia sūl̄ in tē*

**s.** Cor. xv. d. Ut sit deus oia in omnibus: id est sufficiat omnibus. **a** Satis fidelis: id est valde. Hoc presumebat tobias: quod dixerat se angelus esse filium ananias. Probabile enim est de bono patre bonum esse filium: Juxta illud Eccl. xv. e. Sicut in me ita et filia.

**b** Nullo modo consolari poterat. Si mile legitur de iacob Gen. xxxvii. g. Congregatis cunctis liberis eius: ut lenirent dolorem patris: noluit consolationem recipere. Itz. viere. xxxi. c. Et Matth. ix. c. Tota in rama audita est: ploratus et hulularius multus: rachel plorans filios suos: et noluit consolari: quia non sunt. **c**

**D** Mane h. Ita gentiles christum secum volunt retinere: sed non vult christus: Immo sicut tobias cum viro re sua rediit ad patres suos: ita christus in fine temporum cum ecclesia de gentibus rediit ad iudeos: quod signum trans portatio libri in missa est fine. **d** Sinistro cor nu altaris ad dextrum.

**d** Computant: domine solliceti. **e** Et ille: tobias. s. f. Tradidit. s. raguel. **g** In pueriliterientibus. b. **h** In puellis: id est ancillis. **i** Angel enim dei sanctus. Qui dam libra non habent enim: qui aures habent large debent sumere/ expletive/ non causative. **k** Propter moriar: Et ita factu hu

**ll. tante** it. **m** Parientes. I. rague et Anna. m. **n** Diligent maritus. Hoc idem debent monere sacerdotes suas parochianas. Unde ad Latum. q. a. Doceant adolescentulas ut viros suos ament: filios suos diligent prudentes castas sobrias: domus curam habentes etc.

**o** Exposi. Ca. XI. **p** Unus reuerteretur: tobias. s. et angelus. o

**q** Ad charram. Tel haran: Gen. xi. d. Act. vii. a. p. Si placet. Licentiam petit a socio: nos instruens/ ne aliquid contra fratres/ marie sine plati licetia/ plenum. **r** Lenito gressu: Hoc per nouithys in religione: Sunt enim familia christi: et lento gradu debent sequi maiores/ non procedere/ ne offendant et deficiant. Unde Gen. xxxij. c. dicit iacob ad esau:

Moshi domine mihi parulos habeam teneros/ et oves et boues septas mecum: quas si plus in ambulando fecero laborare/ morientur una die cuncti greges: Precedat dominus meus an finum suum: et ego sequar paulatim vestigia eius/ sicut video parulos meos posse.

**s** Prover. xix. a. Ubi non est scientia aie/ non est bonus: et qui festinus est pedibus offendit. **t** Ex felle: quia parte tulit non totum. **u** Erit enim necessarium. Et recordatio amaritudinis passionis dominice necessaria est: quia omnem amaritudinem penitentie dulcem reddit: quod signum est.

**v** Exo. xv. d. ubi aque marath per lignum positum in eis/ in dulcedinem versus sunt. Et iiii. Regl. iii. g. per farinam quem amaritudines olle dulcorauit.

B Al. + pistolare

**w** Anna autem: id est synagoga. v Secus viam: non dum in via. Unde dicitur Matth. xii. a.

quod semen cecidit secus viam: id est verbum predicationis in cordibus iudeorum vel malorum: qui non in via de qua dicitur Joh. xii. a. Ego sum via.

**x** In supercilio montis: id est fastu superbie. **y** Glidit a loge etc. Anna: id est bona pars iudeorum scilicet prophetae patriarche delonge vel derunt christum: et statim cognoverunt eum verum deum et verum hominem. Sed male ob longe viderunt: et adhuc non vident: quia longe sunt ab eo et vide et opere: et adhuc putant suos messiam venturum: qui regnificabit hierusalem auream et salvabit eos. Et quidam iudei modo dicunt: quod nisi in brevi veniat/ sunt decepti.

**z** Ad tobiam: secundum suos. a. Precurrit. Blo. quia salutis donum prenumerat/ predicator scilicet et sic dominus corda illuminat. **b** Cauda. Blo. Cauda finis corporis/ perfectionem signum vel mercede quod in fine tribuitur. **c** Fere horam. Expectauit parum scilicet et visum recepit. **d** Albugo. Hec est macula cupiditatis.

# **Libri Tobie**

**¶** 117.2. **S**cibat. **i.** cognoscebat. **b** **C**astigasti. **P**ē. **C**asti-  
gans castigauit me dñs tē. **c** **D**er hominez. Ita ipse  
purabat: **s** angel⁹ corp⁹ hūanū ex acre sibi assūperat: qđ po-  
stea in p̄iacētē materiā versum est: vt dicit d̄ stella duce ma-  
goz: et de colubā in q̄ sp̄issitū sup̄ iesum descēdit in baptis-  
mo. Illud aut̄ corp⁹  
mouebat vel agel⁹ in-

**S**timembrau*mouerat vel agerat in  
tra exiſt: vel ſpūl vita  
lis/dq p̄et aiam est in  
corpe: Libos aut̄ icor  
pozabat; ſed nō viue-  
bat mēbris:imo incor*

**B**eatissima fortuna amicorum.  
d) Achior et nam  
bath: Ipsi sunt amici  
fortunę q̄ cum fortu-  
na redierūt. De quibus  
dicit Eccl. vi. a. Est  
enī amic⁹ sūm tps: et n̄  
p̄manebit in tpe tribu-  
lationis. Itē. Est ami-  
cus soci⁹ mēse: et n̄ p̄  
manebit i die necessi-  
tar⁹. Item ibidem. b.  
Amic⁹ fidelis / fortis  
ptectio: q aut inuenit  
illū, inuenit thesaurū.  
Amico fidei nulla est  
compatio.